[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«__06____»__06___2023 г.
	№ __101_______

	станица Старонижестеблиевская

Об утверждении Порядка определения компенсационной стоимости при уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений
и компенсационного озеленения на территории
Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

В соответствии с, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района,                                         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок определения компенсационной стоимости при уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (приложение).
2. Общему отделу администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (Дягилева Н.Ю.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е. Черепанову.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района							       В.В. Новак

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Старонижестеблиевского
 сельского поселения
Красноармейского района
от ________ года № ____

Порядок
определения компенсационной стоимости при уничтожении (вырубке,
сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и компенсационного
озеленения на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
1.2. В настоящем Порядке используются основные понятия, установленные статьей 2 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
1.3. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми действующими на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района организациями, независимо от их форм собственности, а также должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами.
1.4. Настоящий Порядок не распространяется на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на особо охраняемых природных территориях, землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, а также на земельные участки, предоставленные гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам, а также земельные участки в границах населенных пунктов, отнесенных к территориальным (охранным) зонам специального назначения, зонам военных объектов, зонам сельскохозяйственного использования, занятых многолетними плодово-ягодными насаждениями всех видов (деревья, кустарники), чайными плантациями, питомниками древесных и кустарниковых растений, виноградниками.
1.5. Вынужденное уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых насаждений, связанное с осуществлением градостроительной и (или) иной деятельности, производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и настоящим Порядком на основании порубочного билета, выдаваемого администрацией Старонижестеб-

2
[bookmark: _GoBack]лиевского сельского поселения Красноармейского района, после решения вопроса о форме проведения компенсационного озеленения и оплаты компенсационной стоимости уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных зеленых насаждений, в случае если компенсационное озеленение проводится в денежной форме.
1.6. Уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых насаждений без возмещения компенсационной стоимости осуществляется при вынужденном сносе зеленых насаждений, оформленном в установленном порядке, в случае:
1) вырубки (сноса) зеленых насаждений в целях обеспечения нормативных требований к освещенности жилых и общественных зданий и помещений;
2) вырубки (сноса) зеленых насаждений для обеспечения нормативных требований по содержанию охранных зон линейных объектов;
3) вырубки (сноса) аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, при осуществлении мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных и других чрезвычайных ситуаций.
1.7. За незаконную вырубку (выкапывание) или уничтожение зеленых насаждений в населенных пунктах виновные лица в установленном законом порядке привлекаются к административной ответственности. Выплата налагаемого в установленном законом порядке штрафа за незаконную вырубку (выкапывание) или уничтожение зеленых насаждений в населенных пунктах не освобождает виновных лиц от оплаты компенсационной стоимости уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения, осуществляемых в соответствии с настоящим Порядком.

2. Общие условия осуществления компенсационного озеленения
на территории Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района

2.1. Осуществление градостроительной и (или) иной деятельности на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района ведется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений и проведением мероприятий по компенсационному озеленению, в соответствии с положениями Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
2.2. Восстановительное озеленение проводится физическим лицом, индивидуальным предпринимателем, должностным лицом, юридическим лицом, в чьих интересах планируются, либо по вине которых произошли вырубка (снос), пересадка, повреждение или уничтожение зеленых насаждений (далее – заинте-
ресованное лицо) в натуральной и (или) денежной форме. При этом приоритет отдается натуральной форме компенсационного озеленения.
2.3. Компенсационное озеленение в денежной форме осуществляется путем выплаты заинтересованным лицом компенсационной стоимости уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных зеленых насаждений

3
(далее - компенсационная стоимость зеленых насаждений).
2.4. Особенности проведения компенсационного озеленения в натуральной форме:
2.4.1. Компенсационное озеленение в натуральной форме производится на том же земельном участке, где были уничтожены, повреждены или вырублены зеленые насаждения.
При невозможности компенсационного озеленения на том же земельном участке, на котором были уничтожены зеленые насаждения, компенсационное озеленение производится на земельном участке, определенном органом местного самоуправления поселения. В этом случае компенсационное озеленение производится в двойном размере, как по количеству единиц растительности, так и по площади.
Количество единиц растений и занимаемая ими площадь не должны быть уменьшены. Видовой состав высаживаемых деревьев и кустарников должен быть равноценен уничтоженному видовому составу.
В случае невозможности осуществления компенсационного озеленения в натуральной форме в полном объеме дополнительно производится расчет стоимости компенсационного озеленения в денежной форме.
2.5. Компенсационное озеленение в натуральной и денежной форме осуществляется путем посадки равноценных или более ценных пород деревьев, взамен уничтоженных из расчета «дерево за дерево» и (или) выплаты компенсационной стоимости зеленых насаждений, рассчитанной в соответствии Порядком исчисления платы за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории поселений, городских и муниципальных округов Краснодарского края, являющимся Приложением к Закону Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
2.6. Уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых насаждений производятся в соответствии с настоящими Порядком после получения заинтересованным лицом порубочного билета, выдаваемого в порядке, установленном органами местного самоуправления, при представлении документов, подтверждающих соответственно оплату компенсационной стоимости зеленых насаждений, либо денежную составляющую натурального озеленения.

3. Порядок использования средств, поступающих за уничтожение
(вырубку, снос) зеленых насаждений

3.1. Средства, полученные от внесения компенсационной стоимости зеленых насаждений, оплаты денежной составляющей натурального озеленения, поступают в бюджет сельского поселения (местный бюджет).
3.2. При осуществлении заинтересованным лицом восстановительного озеленения в денежной форме в установленном законодательством порядке определяется специализированная организация с целью проведения работ по высадке равноценных или более ценных пород деревьев и (или) кустарников взамен уничтоженных, разбивке и посадке растительности на газонах.
4
4. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

4.1. Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

Главный специалист общего отдела
администрации Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района                                                              Н.Ю. Дягилева

image1.png